



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 011/2021

O PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, com sede na PC LICURGO PEIXOTO, SN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.193.073/0001-60, neste ato representado(a) pelo EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, portador do CPF: 933.814.682-00. Residente PRAÇA LICURGO PEIXOTO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: P G LIMA COM EIRELI - EPP; C.N.P.J. nº 23.493.764/0001-61, estabelecida à ALAMEDA DAS MANGUEIRAS Nº 33, IANETAMA, Castanhal PA, (091) 93721-3037, representada neste ato pelo Sr(a). POLYANA GRIPP LIMA, C.P.F. nº 766.809.592-68.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ÁGUA SANITÁRIA. base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, com registro no Ministério da Saúde, Frasco plástico contendo 1 litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	583.00	21,410	12.482,03
00003	ALCOOL ETÍLICO EM GEL 70 GRAUS Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem em plástico transparente, embalagem de 1LT, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	226.00	148,830	33.635,58
00014	DETERGENTE LÍQUIDO biodegradável, concentrado com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frascos plásticos de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	689.00	36,040	24.831,56
00020	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo dimensões aproximadas 100 x 65 x 20 mm. Embalagem plástica individual, contendo o nome do fabricante, data de	PACOTE	1,395.00	1,970	2.748,15

PRAÇA LIGURGO PEIXO,130,CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00024	fabricação e prazo de validade. Pacote com 04 unidades LIMPADOR DE ALUMÍNIO UNIDADE	1,126.00	1,800	2.026,80
00025	neutro à base de ácido sulfônico. Embalagem em frascos de 500 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA UNIDADE	66.00	2,930	193,38
00046	para aplicação em qualquer superfície lavável e na remoção de gordura, poeiras e outros tipos de sujeira. Frasco com 500 ml. Especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade Saco plástico para lixo 30lts PACOTE	3,885.00	1,790	6.954,15
00047	cor: preta, largura: 59 cm, altura: 62 cm, características adicionais: material orgânico, espessura: 0,08 mm, normas técnicas: nbr 9190 e 9191, material: polietileno. Pacote com 10 unidades saco plástico para lixo 50 L PACOTE	4,790.00	1,790	8.574,10
00070	cor: preta, largura: 53 cm, altura: 80 cm, características adicionais: peça única, suporta 10kg, identificado, etiquetado, espessura: 0,10 mm, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno alta densidade. Pacote com 10 unidades AMACIANTE DE ROUPA. CAIXA	130.00	35,670	4.637,10
00062	aspecto físico líquido viscoso, aplicação amaciante de artigos têxteis, solúvel em água. Caixa com 6 unidades de 2 litros. LUVA LÁTEX TAM G CAIXA	10.00	53,640	536,40
00084	confeccionada em látex, sem adição de pigmentação, portanto apresentada na cor natural, não esteril, modelagem ambidestra, com ou sem pó absorvível (talco), descartável após o uso. Caixa com 100 unidades. TAM G SACO PLÁSTICO PARA LIXO 40 L PACOTE	3,600.00	1,790	6.444,00
00064	cor: preta, aplicação coleta de lixo, material polietileno. Pacote com 10 unidades ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70 GRAUS 500 ML CAIXA	125.00	61,160	7.645,00
00069	Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem em plástico transparente, embalagem de 500ML, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT PACOTE	560.00	14,700	8.232,00
00065	touca descartável confeccionada em TNT, com gramatura de 20 ou 30gr/m2 em formato de circunferência (disco) tamanho único de dimensão suficiente para abrigar toda a cabeça, fechamento nas bordas com elástico recoberto e preso s touca com costura simples. Produto de 1º qualidade. Pacote com 100 unidades ÁLCOOL LÍQUIDO CX CAIXA	50.00	73,970	3.698,50
00072	etílico hidratado líquido 96% Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frasco plástico de 1000ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES TOUCA DESCARTÁVEL. PACOTE	19.00	146,970	2.792,43
00060	com elástico para manipulação de alimentos. Pacote com 1.000 unidade LUVA LÁTEX CAIXA	6.00	53,640	321,84
00061	confeccionada em látex, sem adição de pigmentação, portanto apresentada na cor natural, não esteril, modelagem ambidestra, com ou sem pó absorvível (talco), descartável após o uso. Caixa com 100 unidades. TAM P LUVA LÁTEX TAM M CAIXA	17.00	53,640	911,88

VALOR TOTAL R\$ 126.664,90

PRAÇA LIGURGO PEIXO,130,CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



Empresa: PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI; C.N.P.J. nº 04.470.529/0001-20, estabelecida à AV. MAGALHÃES BARATA, 138 SETOR COMERCIAL, PATAUATEUA, São Miguel do Guamá PA, (91) 98115-5911, representada neste ato pelo Sr(a). JANILSON MOREIRA LACERDA, C.P.F. nº 831.180.712-49, R.G. nº 4992835 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁCIDO MURIÁTICO 1 LITRO	UNIDADE	110.00	9,700	1.067,00
	líquido de 1 litro. Com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
00004	ÁLCOOL LÍQUIDO CX.	CAIXA	132.00	75,000	9.900,00
	etílico hidratado líquido 70% Certificado INMETRO e Norma da ABNT NBR 5991 e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem frasco plástico de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 12 UNIDADES				
00005	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS	UNIDADE	30.00	21,650	649,50
	capacidade 15 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante				
00006	BALDE PLÁSTICO 8 LITROS	UNIDADE	117.00	9,250	1.082,25
	capacidade 8 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.				
00007	BORRIFADOR COM BICO SPRAY 500 ML	UNIDADE	75.00	11,500	862,50
	em material plástico transparente com capacidade para 500ML				
00008	CESTO	UNIDADE	161.00	9,500	1.529,50
	plástico para lixo telado simples, capacidade para 10 litros, cores diversas				
00009	DESENTUPIDOR DE PIA	UNIDADE	8.00	9,900	79,20
	bocal de borracha, liso medindo no mínimo 11,2 cm de diâmetro: cabo de polietileno, medindo no mínimo 17,5 cm de altura				
00010	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO	UNIDADE	28.00	9,900	277,20
	tipo manual, ventosa de borracha, cabo de madeira torneada e envernizada				
00011	Desinfetante 5l	UNIDADE	2,483.00	31,150	77.345,45
	líquido concentrado a base de pinho, para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frascos plásticos de 5 litros, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade				
00012	DESODORIZADOR DE AMBIENTE.	UNIDADE	1,011.00	11,900	12.030,90
	em aerossol, sem CFC, essências suaves, efeito neutralizante, fresco de 400 ml. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
00013	DESODORIZANTE SANITÁRIO	CAIXA	120.00	125,000	15.000,00
	tipo pedra sanitária, perfumado ? odores lavanda, pinho e marinha, embalado em celofane à prova de vazamento com no mínimo 30g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. Produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CAIXA COM 50 UNIDADES				
00015	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS	UNIDADE	648.00	2,990	1.937,52
	Oval multiuso, com cerdas e suporte plástico, desenho anatômico que encaixa perfeitamente nas mãos. Medindo aproximadamente: 25 mm de altura.				
00016	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE	UNIDADE	228.00	17,240	3.930,72
	confeccionada em plástico resistente, com cabo de polipropileno e cerdas sintéticas circulares, com medidas aproximadas de 34,5 x 12 cm, em embalagem				

PRAÇA LIGURGO PEIXO, 130, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



	contendo uma unidade, com marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade				
00017	ESFREGA CHÃO com cerdas de polipropileno, cabo de madeira. Ideal para lavar e esfregar superfícies semirústicas, como: calçadas, mármore, carpetes, entre outros. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNIDADE	55.00	12,500	687,50
00018	ESPANADOR PARA TETO cerdas em sisal, cabo de madeira medindo aproximadamente 170 cm	UNIDADE	14.00	30,720	430,08
00019	ESPONJA DE Lã DE AÇO carbonado abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: com no mínimo 8 unidades, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Fardo com 14 pacotes	FARDO	389.00	25,500	9.919,50
00021	FÓSFORO caixa contendo no mínimo 40 palitos, pacote com 10 caixas.	PACOTE	120.00	3,990	478,80
00022	Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões aproximadas 40 cm x 60 cm. Pacote com 12 unidades	PACOTE	80.00	34,900	2.792,00
00023	LIMPA VIDRO DE 500ML composição tensoativo aniônico, tensoativo não tônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. Embalagem plástica ? frasco contendo 500 ml, especificando o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12 unidades	CAIXA	68.00	69,000	4.692,00
00026	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL E TAMPA com capacidade de 15 L, retangular, tampa acionada por pedal através de haste metálica, nas dimensões internas aproximadas de (AxLxP): 33,0 x 29,0 x 21,0 cm	UNIDADE	80.00	54,000	4.320,00
00027	LUSTRA MÓVEIS. a base de ceras naturais, ação de secagem rápida, perfume suave. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12 unidades	CAIXA	73.00	79,000	5.767,00
00028	Luva em Latex forrada tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, com cano longo, tamanho pequena, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 12 pares	PACOTE	37.00	69,000	2.553,00
00029	Luva em Latex forrada tamanho EG tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, tamanho EG, pacote com 12 pares.	PACOTE	52.00	69,000	3.588,00
00030	luva em latex forrada tamanho M tipo doméstica com antiderrapante na palma da mão e ponta dos dedos, tamanho Médio, pacote com 12 pares.	PACOTE	43.00	69,000	2.967,00
00031	INSETICIDA EM AEROSSOL inodoro, a base de água para moscas, mosquitos e baratas, uso doméstico. Embalagem com 300 ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UNIDADE	671.00	12,400	8.320,40
00032	ISQUEIRO. grande acende 3.000 vezes, selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança, cores diversas.	UNIDADE	190.00	5,200	988,00
00033	PÁ PARA LIXO em plástico, cabo de madeira revestido em plástico com suporte suspensor. Dimensões aproximadas: 25x26x8,5 cm.	UNIDADE	345.00	15,720	5.423,40
00034	PANO DE PRATO. material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas, características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais.	UNIDADE	960.00	5,400	5.184,00
00035	PANO DE CHÃO. em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, cor branca, dimensões aproximadas 65 x 40 cm	UNIDADE	3,686.00	5,900	21.747,40
00036	PANO MULTIUSO panos de furinhos, absorvem a água e tem fácil enxague,	PACOTE	20.00	15,720	314,40

PRAÇA LIGURGO PEIXO,130,CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



nas cores azul e branco ou rosa e branco. Ideal para limpar, secar, tirar pó, dá brilho. Pacote com 5 unidades

00037	Papel higiênico 04 rolos em rolo, folha simples, gofrado e picotado, alta absorção, na cor branca, perfumado, de primeira qualidade, rolo medindo 30 m x 10 cm. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, Dimensão, cor e lote do produto. Fardo com 16 pacotes de 4 rolos..	FARDO	1,670.00	67,000	111.890,00
00038	RODO PARA PIA com suporte 16 cm e proteção antibactéria	UNIDADE	5.00	13,900	69,50
00039	RODO para piso, cepa em polipropileno, com dimensão aproximada de 40 cm, cabo com encaixe rosqueado com altura mínima de 120 cm	UNIDADE	424.00	11,900	5.045,60
00040	Sabão de coco 500g em barra de 500 g., com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. Caixa com 20 unidades	CAIXA	7.00	114,000	798,00
00041	SABÃO EM BARRA 500G multiuso para limpeza em geral, biodegradável, barra de 500G. Embalagem com o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde. Caixa com 20 unidades	CAIXA	301.00	79,800	24.019,80
00042	SABÃO EM PÓ sabão pó, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, aspecto físico pó, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, c a, características adicionais biodegradável. pacote de 400g	UNIDADE	13,671.00	4,500	61.519,50
00043	Sabonete Líquido 5L concentrado, fragrâncias diversas. Embalagem com 5L, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UNIDADE	30.00	49,900	1.497,00
00044	Saco Plástico para Lixo 200L cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno. Pacote com 10 unidades	PACOTE	80.00	5,500	440,00
00045	Saco Plástico para Lixo 100L cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno. Pacote com 05 unidades	PACOTE	5,290.00	2,900	15.341,00
00048	TOALHA DE PAPEL alta absorção, na cor branca, folha dupla, picotada e aerada, toalhas de no mínimo 21,0 cm x 20,0 cm cada. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Fardo com 12 embalagens, em que cada embalagem contém dois rolos de papel. Deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	FARDO	442.00	68,000	30.056,00
00049	VASSOURA PIAÇAVA tipo leque, base de madeira revestido por plástico e cabo de madeira enroscado com rosca plástica, base com no mínimo 15 cm de largura	UNIDADE	2,120.00	9,900	20.988,00
00050	VASSOURA. cabo de madeira e cerdas em piaçava	UNIDADE	293.00	9,900	2.900,70
00051	VASSOURA 31X11X17 CM com cerdas sintéticas.	UNIDADE	1,709.00	19,900	34.009,10
00052	Água sanitária composição química hipoclorito de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros e pias, em embalagem plástica de 1L.	UNIDADE	4,800.00	3,250	15.600,00
00053	FLANELA 100% ALGODÃO em 100% algodão, para uso geral, dimensões aproximadas 26 cm x 36 cm. Pacote com 12 unidades	PACOTE	93.00	35,000	3.255,00
00054	BALDE PLÁSTICO capacidade 10 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, cores variadas, com	UNIDADE	60.00	15,710	942,60

PRAÇA LIGURGO PEIXO, 130, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



	dados de identificação do produto e marca do fabricante				
00055	BALDE COM TAMPA	UNIDADE	48.00	29,900	1.435,20
	material plástico, resistente, capacidade para 21L				
00057	CESTO PARA LIXO 10 L	UNIDADE	150.00	15,490	2.323,50
	material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 10 litros, cor cinza ou preto, diâmetro 25cm, altura 34 cm.				
00058	CESTO DE LIXO 30 L	UNIDADE	120.00	33,740	4.048,80
	material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 30 litros, cor cinza ou preto				
00059	Cesto de lixo 60l	UNIDADE	60.00	60,000	3.600,00
	material plástico, polipropileno, capacidade 60 litros, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cor cinza ou branca.				
00060	FILME DE PVC 28CM X 100M	ROLO	60.00	16,490	989,40
00061	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL E TAMPA.	UNIDADE	52.00	108,750	5.655,00
	com capacidade de 50 L, retangular, tampa acionada por pedal através de haste metálica, nas dimensões internas aproximadas de (AxLxP): 71 CM x L 44,5 x 24 CM)				
00062	LIXEIRA PLÁSTICA	UNIDADE	128.00	59,800	7.654,40
	em polietileno resistente, com capacidade de 100 L, com tampa, cor: preto ou cinza				
00064	RODO.	UNIDADE	160.00	19,900	3.184,00
	para piso, cepa em polipropileno, com dimensão aproximada de 60 cm, cabo com encaixe rosqueado com altura mínima de 120 cm				
00065	MANGUEIRA	UNIDADE	12.00	104,000	1.248,00
	para jardim com 3 camadas, malha trançada de poliester e capa extensa, diâmetro « polegada, comprimento de 20 m com adaptador para torneira U, un esguicho e engate rapido.				
00066	Removedor de gorduras	UNIDADE	120.00	9,500	1.140,00
	limpador de impurezas, composição básica linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tenso, aspecto físico líquido, aplicação remover gorduras e poeiras de cozinhas/banheiros, características adicionais, embalagem com tampa e bico econômico, frasco com 500 ml.				
00067	SODA CAUSTICA.	UNIDADE	532.00	19,900	10.586,80
	com 98 a 99%, escama embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade				
00068	SACO PLÁSTICO PARA LIXO	PACOTE	1,800.00	2,990	5.382,00
	capacidade: 15 l, cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno. Pacote com 20 unidades				
00070	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 1L	PACOTE	90.00	3,990	359,10
	capacidade 1 litro. Pacote com 100 unidades				
00071	SACO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 2L	PACOTE	90.00	5,990	539,10
	capacidade de 2 litros. Pacote com 100 unidades				
00072	CESTO.	UNIDADE	150.00	17,900	2.685,00
	plástico para lixo telado simples, capacidade para 15 litros, cores diversas				
00075	SABONETE 85G	UNIDADE	165.00	1,800	297,00
	aspecto físico sólido, peso 85G, com perfume, formato retangular, aplicação na pele				
00077	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 30KG	PACOTE	70.00	21,300	1.491,00
	capacidade 30KG, com 50 unidades.				
00079	AVENTAL PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	200.00	25,000	5.000,00
	avental em napa reforçado, medida: 1,20 x 0,70m, na cor branca, confeccionado com isolante térmico especial, desenvolvido exclusivamente para uso em cozinhas industriais..				
00081	DESENTUPIDOR DE PIA E RALO	UNIDADE	100.00	15,660	1.566,00
	300g, contendo em sua fórmula básica hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha, alumínio, corante. Prazo de validade mínima de 12 meses.				
00082	CLORO	UNIDADE	48.00	11,900	571,20

PRAÇA LIGURGO PEIXO,130,CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00084	Solução de hipoclorito 1%, embalagem de 1 litro SABONETE LÍQUIDO concentrado, fragrâncias diversas. Embalagem com 500ML, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UNIDADE	64.00	12,900	825,60
00085	FRASCO PLÁSTICO ABS para álcool em gel, capacidade de 500ml, com válvula tipo Pump	UNIDADE	5.00	11,900	59,50
00086	VASSOURÃO C/CABO tipo gari com base em madeira com cerca de 20cm em piaçava, com cabo em madeira medindo 1,50mt.	UNIDADE	28.00	24,970	699,16
VALOR TOTAL R\$					595.575,78

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Finanças, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Educação, Operacional. Fundo Munic. do Meio Ambiente, Secretaria de Esporte Cultura Lazer e Tu, Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Secretaria Mun. de Indústria e Comércio, Secretaria Municipal de Agricultura, Fundo Munic. dos Dir. da Criança e do Adol, Secretaria Munic. de Assistência Social

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações,

PRAÇA LIGURGO PEIXO, 130, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA, 12 de Agosto de 2021

EDUARDO SAMPAIO

Assinado de forma digital por

GOMES LEITE:75682028287

EDUARDO SAMPAIO GOMES

LEITE:75682028287

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

C.N.P.J. nº 05.193.073/0001-60

CONTRATANTE

P G LIMA COM

Assinado de forma digital por P G LIMA COM

EIRELI:2349376400

EIRELI:23493764000161

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA, l=CASTANHAI,

ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,

ou=RFB e-CNPJ A3, ou=23917962000105, cn=P G

LIMA COM EIRELI:23493764000161

Dados: 2021.08.12 15:31:18 -03'00'

0161

P G LIMA COM EIRELI - EPP

C.N.P.J. nº 23.493.764/0001-61

CONTRATADO

PEG PAG COMERCIO DE

Assinado de forma digital por PEG PAG

ALIMENTOS

COMERCIO DE ALIMENTOS

EIRELI:04470529000120

EIRELI:04470529000120

Dados: 2021.08.17 10:52:46 -03'00'

PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

C.N.P.J. nº 04.470.529/0001-20

CONTRATADO

PRAÇA LIGURGO PEIXO,130,CENTRO